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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhlvÁs
a

„Nógrádi Lapok"
1884-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész érre . ... 6 frt
Fél évre..................... 3 frt
Évnegyedre .... 1 B 50 kr«
Egy hónapra .... — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz cil- 
mesve, — legczélszortbbon póstantalványnyal — 
a nyomatandó példányok a pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék Lászlót Horváth Danó,
kiadó a laptulajdonos. fel. szerk.

B.-Gyarmat, deczember 27-én.
Az 1884-ik évi szökő évet néhány nap 

múlva eltemetjük. Mennyi szenvedés, leirhat- 
lan fájdalom, füstbe ment remény, múló öröm, 
tapad ezen négy számhoz ?! — De hát ennek 
is vége.

Következik az uj esztendő. E hét csütör­
tökjén lesz az esztendő első napja! Milyen 
könnyű kimondani, pedig milyen nagy szó ez. 
Az egész esztendő jövendő titkát rejti magában. 
Háromsxázhatvanöt üres lapból álló nagy 
könyvnek, — melynek neve egy esztendő — 
első lapja ez. Egy lap abból a nagy könyvből, 
a melyből senki sem tudhatja ki mit és há­
nyat irhát tele s hogy ki, hány kötetet olvas­
hat el. Esztendőnek nevezzük ezt a nagy köny­
vet, melyből senki sem tudhatja ki, mit és há­
nyat irhát tele a hogy kir hány kötetei olvas­
hat el. Esztendőnek nevezzük ezt a nagy köny­
vet, melyből minden évben készül egy uj kö­
tet s melybe az egyes napokat jelentő napjaira 
feljegyezzük annak apróbb változásait. A nagy 
munka felelős szerkesztője a sors, munkatársa: 
minden ember, a ki él, uralkodik, vagy kol­
dul, a mint azt számára a sors szeszélye ren­
delte.

Ebbe a nagy könyvbe aztán beleírjuk az 
év eseményeit: jót vagy rosszat, vigasztalót 
vagy kétségbeejtőt, olyant és azt, a minő az 
év eseménye. Maradnak Üres lapok is benne, 
de vannak lapok sűrűn tele Írva olyan dol­
gokkal, melyek állandó nyomokat hagynak 
városunk, megyénk, hazánk, nemzetünk jelle­
mén, erkölcsén, sorsán, élete folyásán, az évek 
eseményei, változatosságai szolgáltatják az ér­
dekes könyv tartalmához az anyagot. Vannak 
esztendők, melyek üresek, mint sok nagybang- 
zásij| czimmel folcziczomázott könyv, melyet 

• ha végig öl vasunk, arra az eredményre jutunk, 
hogy utóvégro is semmit sem olvastunk.

Vannak ismét esztendők, melyek fonto­
sabbak, mint száz meg száz társuk, melyek 
évezredekre kiható nagy változásokat szülnek, 
tgremtecak és idA^nek^elő,.-

Nehány nap múlva Írunk tele ismét egy 
könyvet, melynek végsorai után Írjuk oda azt, 
hogy: „vége11; a könyv hátára ráírjuk az ,1884* 
numerust s eltesszük abba a nagy bibliothe- 
kába, melynek neve a múlandóság. Ez a könyv 
egy közönséges mű, nem kelt nagy feltűnést 
Ebben a könyvben nincsenek korszakalkotó 
események; csak olyan csendes, hétköznapi 
dolgokkal van teleirva, mely szaporítja argyan 

a kötetek számát, de nem fokozza fel az érde­
keltséget a kíváncsiságot. Arra az egyre mégis 
jók, hogy elfelejtsük. ’

De lapozgassuk egy kissé a teleirt lapo­
kat, talán <találunk bennük oly dolgokat, me­
lyek ha nem is alkotnak korszakot és nem 
mozdítanak ki helyükből népeket, nemzeteket, 
de némileg mégis érdekesek legalább arra, 
hogy egy futó pillantást és visszaemlékezést 
vessünk rájuk; talán az eseményekből vonha­
tunk következtetést a Jövőre s ha a elmúlt 
évben elvetett szenvedélyek magvából kinőve 
látjuk a gyomot, a dudvát, talán kigyomlál­
juk azt s nem engedjük azt, hogy az élet kert­
jét eltorzítsa. . . .

A múlt évnek főbb mozzanatai voltak a 
képviselő választás, a horvátországi botrányok, 
az antesemitismusnak parlamenti párttá ala 
kulása. A képviselő választások a szokott ener­
giával folytak le. Horvátország hálátlan és 
vásott gyermekként az 1883-ik évi lázadás 
után még mindig nyelvét öltögeti a kenyeret 
adó és őt szeliden dédelgető édes szülőre, az 
az anyaországra. Az antisemitismus szenvedé­
lyeit most már parlamenti párt szítja. Horvát­
országot illetőleg egy mázsányi áldozatba kerül 
egy szemernyi haszon, az antisemitismust ille­
tőleg egy mákszemnyi igazságért belomásztunk 
egy mázsányi szenvedélybe.

Termésünk jobb volt minta múlt évben, 
bár sok helyen dúltak az elemi csapások; de 
a gabonának ár csökkenése a gazdaközönség 
anyagi helyzetét nem vitte előbbre.

A megye élére uj alispán került, tele tett­
vágy munkakedv és határozottsággal.

A ezukor gyár ügye megfeneklett; a va- 
sutügyből lehet valami. A lefolyt évben a 
vácz gyarmati vasút volt a motto.

Es igy megy tovább; nem valami rend­
kívüli dolgok, de érdemesek mégis a fele mű­
tősre. Épen úgy vagyunk pénzügyeinkkel is, 
mint politikai és társadalmi erkölcseinkkel, 
melyek maradtak a régi rósz állapotban.

Gyakorlati szempontok uralkodnak á vi­
lágon s a mindennapi élet kicsinyes érdekei­
ért küzd, fáradoz az emberek sokasága. A füg­
getlenségnek, a szabadságnak és faj lelkesü­
lésnek nagy eszméi és nagy szenvedélyei, ama 
fenséges honfi álmák, melyek ékes szóvá vál­
tak a tanácsteremben, most mind —► mind a 
szivek fenekén pihennek.

De korunkban úgy látszik szüksége van 
egy kis pihenőre.

Az élelmesség napjait éli nemzetünk. Szok­
tatja magát a szükséghez nélkülözéshez, vágyai­
nak mérsékléséhez, a csöndes házi erkölcsök­
höz. Oly sok idegen eszmével idegen izü tör­
vénnyel és intézménnyel tömték tele szellemét 
az utóbbi években, hogy ezeket meg kell emész­
tenie, saját jelleméhez, erkölcsi szokásaihoz 
idomítania, mielőtt a további-haladás szüksége 
feszíthetné vágyait.

És most visszapillantva a lefolyt évre, 
legjobb reményekkel üdvözöljük a kezdődő 
iijévet, épen úgy, mint az újév napja egy bol­
dog szerencsés esztendőnek első napja. Legyen 
ezen esztendő nemzetünk ujjáébredésének, szel­
lemi előrehaladásának, anyagi felviragozásá- 
nak ujosztendeje, legyen nemzetünk boldogsá­
gának korszakalkotó éve, s nyissa meg a ki­

fürkészhetetlen jövendő könyvének első lapját 
a szerencse ki vénátokkal s legyen a többi lap 
tele azok teljesedésével, hogy örömmel zárhas­
suk majdan a munkát, nagyobb örömmel mint 
eddig, s hogy igy büszkén mutatva a múltra 
még büszkébb örömmel tekinthessünk nemzeti 
életünk fejlődésének jövendője elé.

Adjon Isten boldog uj esztendői nemze­
tünknek!

Nógrádmegye rendkívüli közgyűlése.
(Decxusbcr hó íí-la.)

Scilovsxky János alispán a megjelent mogyébi- 
zottsági tagok üdvöxléso után * közgyűlést megnyit­
ván, előadta, hogy ónagyméltóságát Gr. Gyürky Áb­
rahám urat, megyénk szüretelt főispánját — őfelsége 
ismét egy újabb kitüntetésben részesité, — amennyi­
ben legközelebb Nyílra megye főispánjává is kinevezte, 
azt‘hiszi tehát, begy Nógrádmegye intentiómak meg- 
felolőleg járt el akkor, midőn.csen rendkívüli gyűlést 
egybehívta uly cxélból, hogy ezen gyűlés tanácskozása 
tárgyává tegye azt, mily mérvben róvja le ex alka­
lomból a megye szeretett kitűnő főispánja iránti tisz­
teletét s mily intézkedést kíván tenni a törvényható­
ság arra nézve, hogy főispánunknak Nyítramegye fő­
ispánt székébe leendő ünnepélyes beiktatása alkalmá­
val — Nógrádmegye kellőkép képviseltessék?

Frideczky Lsjoe törvényszéki elnök űr s megye 
bizottsági tag indítványa folytán elhatározhatott, hogy 
a megye főispánjának ezen, ujabbi kitüntetését örvisr _ 
detes tudomásai veszi, s egy 50 es küldöttséget vá­
laszt meg oly cxélból, hogy ezen küldöttség főispá­
nunknak Nyitramegye főispáni székébe leendő béig- 
tatásakor Nyílra városában megjelenjen. Mi Végből 
felkéretik az alispán, hogy a béig tatás napját a kül 
döttség tagjaival közölje s a küldöttség egybehlvása 
iránt előzetesen intézaedjék.

A küldöttségbe beválasztanak:
Br. Andréánszky Gábor, Gr. Berchtold Arthfir, 

Gr. Berchtold Ricbárd, Dr. Baumgarten Antal, Ber- 
cxclly Jenő, Bcuiczky Gyuls, Gr. Czebriáu László, Gr. 
Degenfeld Lajos, Dessewffy Ottó, Gr. Forgách Antal, 
Gr. Forgácb Sándor, Frideczky Lajos, Fáy Albert, 
Fajnor Sándor, Gellén József, Huszár István, Hanzély 
László, Hanzély Márton, Harmos Gábor, Illyés Lajos, 
Kövy Tivadar, Komjáthy Anselm, Kovács Ferenci, 
Laszly István, Lasxkáry Gyula, Madách Károly, Dr. 
Melicher Ferenci, Ormay Antal, Plachy Tamás. Dr. 
Pnlszky Ágost, Pajor István, Gr. Pejacsevich Arthtr. 
Pósva Lajos, Pokorny Gusztáv, Posztóczky. János, Br. 
Birét Béla, Reményfy József, Reményi Károly, Sréter 
Alfréd, Simko Frigyes, Simonyi Dénes, Szontagh Pál, 
Szabó János, Szakáll Ferenci, Szerémy Gábor, Szí­
jártó Sámuel, Szilasay Béla, Szenti vány i Ferenci, Szí 
lárdy Ödön Sztranyavsxky Géza, Török Zoltán, Tor­
nyos György, Gr. Vilczek Ede, Veres Pál, Wladár 
Viktor.

A rendkívüli közgyűlésnek.egyéb tárgya nem volt

Gazdaság.
(A bndapeati óllatkiilliUtról. folyUUe s

V. gazdasági mérlegek csoportjában. Kis 
mérlegek közöl első jutalom nem adatott ki, részint 
mert nagyon drága volt és a mérlegtábla körmérete 
viszonyainknak meg nem felölt, hanem nyert 2-ik vagyis 
ezüst oklevelet a Miklós Ödön által bemutatott Fair- 
banka 1000 klgr. bordképességű 90 sx. mérlege, vala­
mint 21k vagyis ezüst oklevelet nyert Schimber és fia 
által bemutatott 1000 klgr. bordképességő és 72 frl 
árt négyszegletű hídmérlege is.

Nagy mérlegek csoportjában első vagyis arany 
díszoklevélre Miklós Ödöa állal bemutatott Fairbánkb 
féle 3000 klgr. hordképceaégű és 450 frt áró xxétned- 
bető és szállítható gaxd. hídmérleg', 2 ik vagyis ezüst 
oklevélre Sohember és fia által gyártott 1500 kilogr. 
hordképeeségű 220 frt árt ós futó sólyom elty fi vei el­
látott marha mérlege lett érdemesítve.

A jelentés tudomásul vétetett a jegyzőkönyvbe 
iktaitatni batároztatott



nógrádI lapok.
Vaaceó Béla pénztárnok a pénztári állapotról 

tees jelentést • tudata, hogy as a hóban felszólított 
tagok költi IS fizetett, a helybeliektől 68 frt folyt be.

Tudomásul vétetvén, a pénstárnok ai utalványok 
kibocsátására felhatalmaztatott.

Pintér Sándor ügyész jelentése ezerint a porra 
bocsátott 580 írtból addig 342 ftTfolyt be. Sajnálat­
tal jelenti azonban, hogy a bepereltek ellen a közsé­
gi elöljáróknak állásunknál fogva • egyébként lövő 
érdekeltsége, táratlansága és vonakodása miatt a vég­
rehajtás sikeresen nőm foganatosilható. hacsak a járási 
ssolgabiráknál eezköztendő panasszal bnzgóságra nem 
serkentetnének.

A jelentés tudomásul vétetvén, Rnszinkó Antal 
és Dr. Szigyártó Pál felszólalásai után mogbizatott 
as ügyész, hogy as általa jelzőit fegyelmi panaszokat 
megtegye.

A balassa-gyarmati kiállítási helyi bizottságnak 
a háziiparnak as 1885. évi oroz. kiállításon leendő 
képviselete érdekében megküldött jegyzőkönyvi felhí­
vás as itt helyi bizottságnak tárgyalás végett kiadatni 
határoztatok

Titkár jelenti, hogy a nm. földmivsléoi minisz­
teriül as országban létező gazdasági egyleteknek 1883. 
évi működéséről széllé statisztikai összeállítást és a 
borászati törzskönyvit megküldte Tudomásul vétetik.

Jelenti továbbá, hogy egyletünk buzgó tisstolst- 
boli tagja Berocsky Máté gyümölcsésseti nagy mun 
kajának III. kötetét megküldte. Levélbe!! köszönet 
szavaztatott meg.

Titkár bemutatja a tagok névsorának kőnyomás 
étjén történt sokszorosított példányait, mik az L m. 

.ál biz. társaság ügynökeinek mihez tartás végett fog­
nak magküldetni. . Tudomásul vétetvén 1 frt 40 kr. 
díj utalványoztad k.

Végül Balás Antal elnök indítványára elhatároz­
tatott hogy báró Kömény Gábor miniszter ő nmga. 
kitűnő fajú szőlő vesszők átengedése czéljából kéres­
sék msg olyformán, hogy azok előbb pbylozera men­
teseknek nyilatkoztassanak ki. Mire az ülés véget ért

A mi vasútunk
Éppel hogy u agiUcxió AlUláooutg-

ben megindult a belássa gyarmati váczi vasút érdeké­
ben; sokan, a múltakból merített tapasztalás folytán, 
kételkedtek a terv komolyságában, de a nagymérvű 
szervezkedés a azon körülmény, hogy na ügy élére 
főispánunk elnöklete alatt megyei közéletünk igen te­
kintélyéé s vagyonos férfiéi állottak: a bizalmat kezdé 

-A nagy többségben meggyökereztetni, mihez képest 
aztán a törzsrészvényekre eléggé szépen gyűlték az 
aláírások.

Persze, hogy ezen aláírások is bírtak ama főjél- 
temvonáaeal, mint az országos adózás és a humani­
tárius ózélok gyámolitása: aránylag azok terhelvén 
vele magukat legkevéebbé, akik ennek ép úgy mint 
mindannak legtöbb hasznát élvezték volna; Így a ke­
reskedők és (tisztelet a kivételeknek) a nagyobb bir­
tokosok.

Ezek renitentiája és szűkmarkúsága — úgy lát­
szik — meg is tenné rossz gyümölcsét, amennyiben 
pár hét óta oly hangok hallhatók, hogy a szükségelt 
tönsréasvények alá nem jegyzése miatt a vállalat du­
gába dől.

Ez-e a valódi ok, avagy csak a meghátrálás ürü­
gyéről hasnáltatik a koncéra számitó, de azt el nem 
ért fősngedményeoek részéről? Azt nsm tudtuk; de 
bizonyos, hogy ha a megye székhelye és gazdasági 
termékekben nem szegény ama vidékének, molyét a 
terveit vasút érintendő volt, ezen modern közlekedési 
eszköze Ismét el ej telik, as tagadhatlan szegénye égi 
bizonyítványul fog szolgálni úgy az érdekelt körök és 
vidékek, mint maga a megye részére is, melyet esze­
rint közszellem nem vezérel; de csakis partikuláris 
s rosszéi felfogott, kicsinyes magánérdekek.

Avagy kell e rámutatnunk, hogy a Nógrádnál jó­
val kisebb Szilágymegye eaak imént (decz. 19 én) tar­
tott törvényhatósági közgyűlésén 550,000 frtot (Ötszáz- 
ötvuMserirtot)|navasott>og vicinális*vasutak építési se- 
gélyesésére; ds tehetne még számos nem kevésbé ekla­
táns példám hivatkozni. Czak mi vagyunk tehát azon 
világtól elmaradott, gyámoltalan közönség, mely a 
gőzmozdosyú vasutak feltalálásának immár hatvanötö­
dik évében sem tudtunk odáig jutni, hogy rendelkez­
zünk ée élvezzük as aránylag legbiztosabb, minden- 
esetre legkényelmesebb ée gazdaságilag legjutalmaróbb 
legolcsóbb közlekedés azon eszközét, mely ahová ed­
dig bejutott, a vidéket mindenütt felvirágoztatta, előbb 
nem ismert, avagy kiaknáshatlan közgazdasági forrá­
sokat nyitott; egyszóval a 19-ik század polgárosodása 
és haladásának olengedheUen faktorául tekinthető.

Hány másvidéki emberrel találkoztam, akinek 
borsódsott n háta, midőn hallá, s hinni alig akarta, 
hogy Balassa Gyarmatra a legközelebbi vasúti állo­

mástól erős öt óráig tartó sukératazásl kell még meg 
Unni; pedig ennél távolabb eső községeink is vannak, 
mint érdekelt községek. ,

Azonban volna egy ezsréoy szavam az ügyintéző 
tizenkettes bizottság és a megyei kormányzathoz is. 
Nem azt kérdezem az előbbitől, hogy kiküldetéséhez 
képest volt e és mit végezett a berczegprimásnál ; 
de bátrak vagyunk úgy az egyik, mint a másik ve­
zérközeget figyelmeztetni a pénzügyminiszter gr. 8za- 
páry Gyula úrnak az országgyűlési általános budget- 
vita bezárása alkalmával közelebb múlt deczember 
6 én tartott beszéde egyik passnsára:

„De nemcsak az államvasutakra nézve történtek 
úgymond itlózkedések. Méltóztassanak megnézni a vi­
cinális vasutak tekintetében követett kormánypoliti­
kát A törvény szerint ezen vasutak leginkább az ér­
dekelt vidékek önerejéből létesítendők. De talán egy- 
kettő kivételével, e vasutak mindnyájan a kormány 
honájáralásával építtetett, és ezen hozzájárulásával 
a kormány azon határig ment, ameddig csak mehe­
tett Csakugyan bőven járult hozzá, mert akár a poe 
te költsége kozzájárulása czimén (elb) mindenesetben 
nagy mértékben elősegítette ezen műveletet.- (Helyes­
lés’)

Ezen legmagasabb hivatalos nyilatkozatból szük­
ségtelen, hogy én vonjam te a tanulságos követ 
keztetéseket: fogja azt tudni mindenki, akinek szól; 
de .mint egyik nógrádmegyei adófizető, aki például 
zsélyi szőlteje után évenként több adót fizet, semmint 
amennyit az a leggondosabb művelés mellett is tiszta­
hasznot h^jt, felettébb szeretném már, ha megvalósul­
na és igaz tehetne a pénzügyminiszter úrnak, ugyan­
csak a fentidézett alkalommal mondott ama nyilatko­
zata, melyszerint hazánknak nincs már egy vidéke, 
sem, honnan a termelő gabnáját (vagy borát) az or­
szág bármely határig vasúton a leggyorsabban el ne 
szállíttathatná.

Én magamról vettem azon példát, mely kétség­
kívül ezer és ezer ovidé ki, aránytalan adóterhet vise­
lő gazdára, továbbá minden kereskedőre s a haladás 
minden hívére illik. Vessünk tehát véget ez ép úgy 
szégyenletes, mint káros állapotnak. Tegyék meg or 
szággyülési képviselőink, a megye kormányzata és 
törvényhatósága, a tizenkettes szűkebb és a nagy bi­
zottság az egész közönséggel együtt kölni ess égő kot ’

Reményí Károly.

A tápszerek hamisításáról.
Oly körülmény, mely egész lényegében korsza* 

kunk bélyegét magán hordja, a táp es élvszerek ha­
misítása, s a mely nemcsak fővárosunkban, hanem saj­
nosán már a vidéken is annyira elharapódzott, hogy 
maholnap eme két jelszó : valódiság és becsületesség, 
a kereskedelem piaczárói teljesen te fog tűnni 1

A vegyi ée górcsövi vizsgálatok, melyeket Buda­
pest városának főorvosa részint maga, részint mások 
által eszközölt, oly adatokat szolgáltattak nekünk me­
lyek kétségen kívül helyezik, hogy majdnem minden 
táp- ée élmer hamisításnak van alávetve, a nélkül, 
hogy valami, csekély tekintettel volnának a közönség 
egészségére és életére.

így a tej igen gyakran vízzel bigittatik, a bor 
fukszinnal, a likőrök analinnal színezve, s a sör szén­
savval felfrissítve találtattak.

A liszthez gipszet, sulypátot és krétát vegyítenek, . 
a kenyérhez, hogy fehérebb tegyen, limeót és mészvizet, 
adnak, a faszerek pedig mindenféle ásvány és szerves 
anyagok hozzáadása által bamisiltetnak. A vajban 
agyagot találhat a szakértő, a kolbászban clverhetlen 
hnshnlladékokat.

Hogy as iparos csalásait előnyösebben végrehajt­
hassa, a vegytannak valamennyi vívmányát felhasz­
nálja és mesterségéé produotumokat készít; csak azon - 
borokról* teszünk itt említést, melyeknek gyártása a 
fővárosban mindinkább emelkedik, daczára számtalan 
kitűnő bortermő vidékeink bő áldásának.

Magától értetődik, hogy más városokban is elő­
fordul a tápszerek hamisítása, még pedig ugyan oly 
óriási mérvekben, mint nálunk, Berlinben, hol évenkint 
körülbelől 36 és félmilió liter tejet hennáinak el, eme 
mennyiségnek körülbelől egyhatod része tehát 3 millió 
lit. víz által van belyotteeitve. Ép oly nagymérvű a 
sörnek és bornak hamisítása is, mert be van bizonyít­
va, hogy 11 millió liter közül szintén 3 millió, liter, 
mesterséges gyártmány volt. Hasonló módon űzik a 
vajnak, zsírnak, ezukornak, teának és csokoládénak 
hamisítását la.

Bonnban ki lön mutatva vegyileg, hogy még a 
cxikória kávé is jelentékeny mennyiségű fövényét, az 
eczet csak 1 62 sexet savat, de annál több keserű nö 
vényi alkatrészeket tartalmazott. Széttört szegfűszegben 
felaprózott cserépfóld, a kolbászokban nagymennyisé 
gű liszt jött elő. A borra nézve kiderült, hogy nem 
egyéb, mint erősön szesztartalma és külömböző éthe- 

rek által parfümirozolt rossz csuk orozó rp és víznek ke - 
veréke.

Azokkal, kik a népet rossz élelmi szerekkel ámí­
tották, a régibb korban nagyon szigorúan bántak el. 
Ennek jellemző példáját találjuk Bécs városának tör­
vénykönyvében, moly 1L Albrecht berczegtől szárma­
zik 1340 jnl. 23 áról keltezve.

Különösen a pékekre volt ezen bölcs kormányzó­
nak figyelme irányozva, mert nemcsak olcsóságát kö­
vetelte tőlök a kenyérnek, hanem egy bizonyos meg­
határozott súlyt, valamint annak jóminőségét is kikö­
tötte.

A pékek büntetése az volt, hogy egyszerűen lá­
buknál fogva bomártották őket a Dunába, miáltal a 
megcsalatott nép némileg elégtételt nyeit, a különösen 
hatalmasan mulatott. Hosszan tartó hahota kereke­
dett, valahányszor az alámentett pék, hasonlóan egy 
vizes pudii kutyához, a partra tápászkodva, igyekezett 
a vizet lerázni magáról.

Mit kell tennünk, hogy a tápszerek hamisítása 
megzzüntetteuék, szép példával jár előttünk Angolor- 
tzág, melynek közegészségügyi viszonyai mintakép 
gyanánt szolgálhatnak.

Már az 1862-ik évben hozott a partement egy 
törvényt e tekintetben, s tíz év múlva már minden 
grófságban ée minden nagyobb városban vegyészek al 
kalmaztattak, kiknek feladatuk volt kitűzve a tápsze­
rek megvizsgálása

Angolország példáját követlek a bajorok és szá­
szok.

Minden város előtt jár azonban München, mely 
pláne igen hasznos intézkedéseket léptetett életbe e 
tekintetben. Itt minden egyes vásárfel ügyelő hivata­
lába lépése előtt kénytelen mindazon könnyen felis­
merhető hamisítási módokat megtanulni, hogy gyanús 
esetek felmerülése alkalmával, szakértő közbenjárta 
nélkül te elkobozhassa a hamisított tápszert. Ezenkí­
vül nyilvános vizsgáló állomások állítattak fel, hol 
mindenki vásárolt tápszereit megvizsgálhatja.

Épen ily hatásúnak bizonyult némely bajor vá­
rosban dívó azon rendszabály te, hogy a hamisítók ne­
vei nyilvánosan pellengérre állíttattak, óvásul a fo­
gyasztó közönség részére. Francziaországban egylet 
alakult, mely feladatául tűzte ki magának, hogy tag­
jai boraikat vegyileg megvizsgáltassák, s ha u. n. mű­
bőrre akadnak, annak elárusítóját azonnal a törvény­
széknek feljel entendik.

Vajha nálunk is, hol szintén mindinkább elhara­
pódzók a hamisított ’• múborok gyártása, léptetnének 
életbe hatos ló vagy még alkalmasabb rendszabályok, 
hogy elmondhassuk, miszerint valódi tiszta tokajit 
iszunk, nem pedig utálatos, krumpliból vagy Isten 
tudja miből készült zagyvalékot! * R.

Tanügy.
A msy írországi néptanítók pártfogóihoz intóutt kirtltm.

Mélyen tisztelt szerkesztőség!
A magyar nemzet legszerényebb napszámosait, a 

néptanítókat, hazánk egyik nagy fia azon harozoaok 
közé sorolja, a kiknek az a hivatásuk, hogy hazánk 
földjeit egészen meghódítsák a magyar nemzeti mű­
veltségnek.

Megérdemeltük-e már mi néptanítók ezen kitün­
tetést vagy csak ezentúl leszünk arra méltókká, nem 
mi dönthetjük el. Csak azt az egyet vallhatjnk ma­
gunkról minden szerénytelenség nélkül, hogy napról 
napra világosabban és tisztábban áll előttünk ama 
nagy feladat, mely reánk a népnevelés terén várako­
zik, s ezért még segélyző, jótékony egyesületeinek kö 
rében sem feledkeztünk meg arról, hogy a nemzeti 
közérzületet ápoljuk, mindenek előtt saját magunk 
között.

Az „Entvös-alap- és a „Tanítók országos árva- e 
háza* atoű ntegyarortzági tanítókat egyesíti, a kik, 
példát akarnak mutatni a népnek, hogy miként kelt 
nemzetiségi és hitfelekezeti k ülöm beéget nem tekintve 
egymást kölcsönösen támogatni abban, hogy gyermo 
keinkből édes hazánknak hasznavehető derék polgá­
rokat neveljünk és a mollott a kölcsönös jótékonysá­
got te gyakoroljuk.

Az Eötvös alap nem más mint főleg ama „nem­
zeti nevelési egyesületeknek4 másod hajtása, melye­
ket nagy Eötvösünk kezdeményezett, de a melyeknek 
még az időezerint nem lehetett ^slvirulniok. Mi nép­
tanítók nem engedtük a nagy eszmének teljes elenyé­
szőnél e megtettük a mi szegénységünktől a példa­
adásra nézve kitelhetett.

Kilenct éve küzdünk az eszméért! Százakra ée 
százakra megy tnér nr-n tanítók gyermekeinek sxá 
ma, a kiket, miül egyetemiközéptanodai , képezd ei 
ipar- és pol »Ariskolai jeles tanulókat az Eötvös alap 
támogatott ée e melleti százakat segített a tanítók 
özvegyei és árvái közül te.

Csak a legutóbbi pünköst napján is Ő2 népta­
nítói család részesüli a az Eötvös alap jótéteményéből.



NÓGRÁDI LAPOK.

2400 frtot öezlöudij di 950 Irtot segélyöMzeg gyanánt 
oaxtotl ki M idén * tanitói egyesületek képviselőiből, 
álló pünkösdi gyülekezetünk. Az ország majdnem min 
din egyes vidékére jutott így jótétemény, egy egy 
ösztöndíj. ValIáinkra nézve volt a jótéteményetek kö­
tött 24 rom. kalh., 13 ág. hilv., I unitinál 4 iv- 

railita.
Azonban bár mily szépnek lássék az eredmény, 

a melyet a magyarországi néptanítók Eőtvös-alapja ex 
ideig felmutat -— korántsem felelhet meg as még ma 
ama nagy igényeknek, melyeket n axegény Unitók ée 
jelei gyermekeik irányában jogosan támaaxbatnak. 
Évenként százakat kell üree kéxxel elbocsátanunk. A 
regény özvegyeket és árvákat sem részesíthetjük kellő 
támogatásban sőt azon szerencsétlen kiérdemelt ta­
nítóknak is, kik csak azért nem részesülhetnek ax 
országos nyugdíj intését jótéteményében ; mert 1874- 
ben már 50 éven felöl voluk, csak ritkán nyújtha­
tunk alamixsnáL

Ax „Eötvös alap- csak ax esetben teljesíthetné 
sxép feladatát, ba axt a nemxet bú fiai kegyes párt- 
tbgásásnkra méltatnák s ha akkor, midőn más szent 
nemzeti cxélokra áldoznak, egy egy fillért jutUtnának
— a nemzet legszerényebb napszámosaink perselyébe
— ax Eötvös alapra is.

Ugyanezért azon alázatos kérelemmel fordulunk 
a mélyen tisztelt szerkesztőség elé: méltóztatnék a 
néptanítók Eötvös-alapját kegyes pártfogásába venni, 
s a nagy közönséget annak hazafias támogatására fel­
hívni — s ha lehetséges becses lapjában as Eötvös- 
alap javára gyQjtést is nyiUtni.

Ax Eötvös alapra szánt adományokat a fárad- 
hatianul buzgó örley János főorvosi igazgató tanító 
(ősz-ntexai népiskola Budapesten) mint as alap pénz­
tárnoka, pontosan nyugtázni fogja. Egyébként megje­
gyezhetjük, hogy bizottságunk évi részletes számadá­
saiba m. kir. közoktatásügyi minisztériumhoz terjesz­
tetnek fel Tóth József kir. tanfelügyelő úr utján, a 
ki as alap agyét évenként^löbb Ízben személyesen is 

felülvizsgálja.
Mélyen tisztelt Szerkesztőségi Jól tudjuk, hogy 

a könyörgésünk álul nemes gondjainak számát csak 
' öregbítettük és nem is mertük volna ezt még most 

som megtenni, ba nem vennők nagy örömmel észre, 
hogy a 9 év úta csak egy-két hónapja annak, hogy 
semmiféle országos gyűjtés nem folyik a sajtóban. E 
szünetben, mi, kik soha sem akartunk más országos 
gyűjtések folyamata alatt alkalmatlankodni — meg- 
kísérjük a könyörgést s esedezésflnk meghallgatását 
bizalom telj esen remélvén maradtunk

a Mélyen tisztelt Szerkesztőség
Budapest, 1884. deczember 7-én

alázatos szolgája
u ,£ótvői-alap“ gyfljtd kőxpontt-bltottiág nevében 

PÉTERFI SÁNDOR,
elnök.

Hírek.
A karácsonyi szent ünnepek szép csendesen el­

múltak. A szokott fehér karácsony helyett ez idén a 
- fekete karácsony köszöntött be, eső és sárral, s igy 

ax emberek a szobára és a szobai contemplátiókra 
voluk utalva s annál inkább élvezhették a családi 
Örömöket, B..Gyarmat utczái csendesek, a fogadók a 
közhelyek jóformán üresek voluk. A kettős ünnep el­
sején a női dalkör tagjai a róm. katbolikus templom­
ban, a márodikán pedig az ev. templomban szent ének­
kel leptél meg az ahitatos közönséget. Figyelemre 
méltó, hogy a róm. kaib. templomban as első ünnep 
magyar, a második ünnep tót predikátiéjával jár. Meg­
fordítva van ez az evaugelikusóknál. Azt ugyan egyá- 
talában nem értjük, hogy a katb. templomban kinek

• prédikálnak- tótul ? A-karácsonyi ünnepek kedves jeh‘ 
vénye, a karácsonyfa nemcsak egyes családok­
nál dinlett, de tapintatos intézkedést árul el azon 
karácsonyfa, mely a karácsony estét ugyan megelő­
zőleg még a jmult hétfőn a kiskedóvóban állíttatott 
fel a kisdedek számára, s nemes szivről ad tanúbi­
zonyságot, azon karácsonyfa, mely az alispán! család 
álul állíttatott fel karácsony első napján a megyeház 
kistermében a szegény gyermekek számára. A kisde 
dek mindannyian megfelelő játékot, és holmi örömet 
szerző apró cseprő dolgot kaptak ajándékba. A kis 
dedek örömének sok szülő is részese volt Az intő 
zetben ez alkalommal Komjáthy Aoselm kir. tanfelü­
gyelő úr is jelen volt, s igen elismerőleg nyilatkozott 
a helybeli kisdedóvó berendezéséről. — Lélekemelő 
volt azon kárácsonyfa ünnepe is, melyet köztisz 
telet és szcretclbeo ólló alispánunk Scilovxxky János 
úr és neje szül...Szitányi Eugénia árhölgy rendeztek 
Ünnep első napján egész csendben, de annál áldásos- 
sabban a balanaa-gyarmati szegény és árvagyermekek 
számára. A megyeház kistermében girdxgou fdékosi 
tett óriási fenyőfa emelkedett csaknem a magas te­

tőig ; mellette jobbra balra selőtte egy harmadik bosszú 
aszUl volt telerakva mindenféle téli gyermek ruha val 
meleg harisnyák és csípőkkel; ott láttunk továbbá ti­
zenkét kézi kosarat telve kalács és gyümölcséül. Az 
aliapánék kedves gyermekei, kik már előző estén meg- 

•kapták karácsonyi sxép ajándókáikat, a szülők a nagy­
mama (öxv. .Szitányi Vilmosáé úrhölgy,) néhány ro­
kon és a nevolőnő körében délutáni 4 órakor sxivea 
örömmel fogadták a szárnyas főajtón OpiU Károly 
álul bevezetett sok szegény gyermeket, kiknek egy 
részét még ölben vitték vagy kézen vezették oda szü­
lőik vagy egyéb gondviselőik. Valamennyien meglát­
szott a valódi szegénység nyoma, mely azonban szem­
látomást tOncdczolt el, midőn a kegyes háziasszony 
önmaga, részint hozzátartozói éa nőcsolédei segítségé­
vel egymás után öltöztették fel az árva kisdedeket. 
Volt öröm, midőn a kosarakat tarul mástól megkap­
ták a gondviselő szegény asszonyok és még nagyobb 
öröm a gyermekek szemében midőn a nagy kará 
csonyfa összes gazdag ékessége, játékok (stb) bal- 
mokba leszedotvén, kivétel nélkül s ax utolsó dara­
big kioszUtott közöttük, a ax egész idő alatt, míg a 
felruházás éa ajándék kiosztás tartott, az arioeztont, 
melyet az alispánék gyermekeinek hozott a Jézuska, 
ugyanők folyvást mnxsikáltatták, hogy annak vidám 
dalainál még jobban felmelegedjék a szegény gyer­
mekek keble. Nehány alkalmi szóval bocsátotta el ax 
alispán úr a szegények megörvendeztetett kis hadát; 
de még sem az övé volt ax utolsó szó, mert a vélet­
lenül jelenvolt látogatók egyike, követve szive súg il­
latát, meleg szavakban tolmáesolá a szegény gyerme­
kek és szüléik bálás köszönetét a hosszantartó visz- 
hang mellett éltette az alispán urat és derék csa­
ládját.

Őfelsége Erzsébet király iszonyunk a rétsági 
túzkárosultak javára 300 frtot adományozott

A jelmezbált, moly B -Gyarmaton jan 10-én tör­
tetik, már csak néhány nap valásztja el. Nagyszerű 
ünnepélye lesz az Terpsychore istenasszonyának. A 
rendezőség mindent elkövet, hogy ezen eseményszerű 
mulatságot művészileg vigye keresztül. A kilátások 
arányai megnagyobbodtak szálul, hogy a bálanyai 
tisztséget Scitovszky Jánosné szül Szitányi Eugénia 
őnagysága, alispánunk kedves neje volt szives elfo­
gadni. Ez lesx az alispánodnak első nyilvánosabb föl 
lépése Nógrádmogyejuékvárosában. A meghívók, melyek 
36 rendező nevében állitvák ki, e napokban küldettek 
szét a szélrózsa minden irányában. Figyelemre méltó, 
hogy ugyan aznap a lobonczi jelmezbál is meg fog 
Urtatni. Melyik lesz sikerültebb kedélyesebb és fénye 
ócbb?aztmsjd meglátjuk.

Bodnár István űr lapunk kitűnő munkatársa a 
„Felső magyarországi Nemzetőr8 ben szép csikkel em 
lékezik meg Rieger László cseh pártvezérnek a „Cesky 
Clubiban mondott nagy szabású magyar-barát beszé­
déről. Bodnár úr Riegert a csehek „Deák Feronczének8 
nevezte el. Van benne valami!

Fenyvessy Ferenci országgyűlési képviselő s a 
„Pápai Lapok8 érdemdús szerkesztője és tulajdonosa 

. a karácsonyi ünnepeket B. Gyarmaton tölti, hol rö­
vidléte alatt kedves modora és szellemessége'áltel bi­
zonyára kedves emléket bágy köreinkben. A képvi­
selő úr Fenyvessy Arnold törvényszéki bíró úrnak 
(unokaöcscséoek) vendége, s ax őrnagyné áltel rendezett 
silvesteri pikniken is részt fog venni.

A hatvani magán leányoevolő intézetben f. hó 
30 án népszerű felolvasás fog tartatni „A nevelésről.8

Halálozás. Zmeskall Lajos bonlmegyei birtokos 
decz. hó 21-én 65 éves korában jobblétre szenderülL 
— özv. Dezséri Bobok Józsefné Szécsényben decz. bó 
22-én közrészvét mellett el temettetett; mely részvé­
tért fia: Bobok Ferensx ezennel nyilvános köszönetét 
mond ismerőseinek s a szécsényi Il-ik iparegylet tag­
jainak.- — Szerkesztőnket- -is a karácson! ünnepek 
alatt súlyos csapás érte; amennyiben feledhetetlen jő 
anyját: Özv. Horváth Miklósáét decz.'bő 23-án veszí­
tette el. Béke as elhunytak porainak!

A helybeli izr. egyház gondnoksága elbaUrozte, 
hogy a templomi hirdetések ezentúl magyar nyelven 
fognak eszközöltetni. Nevetségessé lett téve B. J. a 
gondnoksági ülésen, ki ezen sxép ée hazafias intézke 
ellen merészelt felszólalni.

Biztosítási ügy. Társadalmi intézményeink közt 
talán egy sincs, mely életrevalósága által és elvitáz- 
hatlan hasznossága mellett oly kevéssé volna megért­
ve mint a biztosítási ügy. Igaz, hogy sok visszaélés 
történhetik itt, de ez onnan ered, mert nem válogat? 
juk meg azon társulatot, melyben teljesen megbízha­
tunk. Innen az idegenkedés ezen modern jő intézmény 
ellen s csak akkor érezzük annak szükségét, midőn 
vagyonúnkat bajok és csapások érték. Részünkről te­
hát ex ő esztendő bevártával senkinek sem adhatunk 
jobb tanácsot, mint azt, hogy siessen minden gazda, 
háztulajdonos biztosítani vagyonát. De ba már ezt 
elhatározta, egyszersmind axt is fontolja megjól, hogy

melyik társulatnál eszközölje a biztosítást. Mi azt hisz- 
szűk,, hogy szén sem kall soká törni a fejét senkinek. 
Van egy régi hazai intézményünk, t. I. as első ma­
gyar általános biztositó társaság, mely megbízhatósá­
gánál, solidaágánál s ami lő, olcsóságánál fogva nem 
régiben a oógrádmegyei gazdasági egylet bizalmát is 
megnyerte, melynél az árvabázak is biztosítva vannak. 
Ez a társaság eddig a legjobbnak bizonyult, miért is 
ezt mindenkinek a legjobb lelkiismeretűi lehet aján­
lani.

Kolozsvár karácsoni krisztkindlije 1852-ben.
1851-től 1854 —55-ig a kis káplár volt, a legna­

gyobb úr sxép Kolozsvár városában. Félt és rettegett 
tőle ax egésx lakosság. Még Urban ezredes sem kel­
tett, maga iránt akkora rémületet, pedig Urban telj­
hatalmú úr, élet-halál ura volt. Azt akasztatta fel, a 
kit neki tetszett, azt csukáit a be, a kinek ax aroza iránt 
ellenszenvet érzett Azt ax asszonyt vesazőzteUe mag 
a kinek a térjét és családját legjobban meg akarta 
gyalázni. Szeszélye törvény volt» jó kedve életet, sza­
badságot adott, rósz éjszakája és haragja börtönt, akasz­
tófát, és még sem félt és iszonyodott tőle a város oly 
mértékben, mint attól az oláh zsandár-káplártól, a kit 
törpe és alacsony termetéért, mindenki csak kis káp­
lárnak nevezett. Volt ugyan más neve is bizonyára — 
gondolom Kováczin vagy Floresio, de azt csak keve- 
md tudták s még azok is csak kis káplárnak nevez­
ték, mert e néven tette magát félelem és gyűlölet 
tárgyévá. Mert kém, feladó, végrehajtó, zsaroló és ba­
kó volt egy«személyben. 6 volt Urban ezredes besú­
gója, kéme és legbixalmasabk és legmeghittebb embe 
re. Mind a kettőn oláhok voltak, engesztelhetetlen, égő 
gyűlölettel eltelve nemzetünk iránt s korlát nélküli 
teljhatalommal zsarnokoskodtak a város és környéke 
felett. Deák Ferencz fátyla nem töröltette, le, de na 
is törölje von rémitő idők emlékezetéi, megbocsát­
hattunk, de nem feledtük el, ■ bár lemondtunk meg- 
boszulásáról de nem arról, hogy tanulságait, meg ne 
őrizzük a krónikáinkban utódainknak fel ne jegyez­
zük. Én is azért beszélem el viselt dolgait a bár akad­
na minkén vidéken valaki azon idők élő tanúi közül, 
a ki a krónika író munkáját elvégezné s feljegyezné 
átélt éleményeit, szenvedéseit s a kis és .nagy zsar­
nokok viselt dolgait mielőtt még ki nem halunk mind­
nyájan, a kik szemtanúk voltunk ! £ krónikái fel 
jegyzésekre szüksége van a történelemnek, s szűkéé 
go van unokáinknak A kis káplár, a kis zsarnok kü 
lönben nem volt olyan zord és ijesztőképű ember, 
mint a minőnek a zsarnokokat rajzolják. Ellenkezőleg 
jó képű, mosolygó arczú ember iulu Szerette a tréfát 
s mindig enyelgő, érdekes hangon beszélt mindenki­
vel, akkor is, mikor börtönbe vezetett valakit, vagy 
azt ax általa kivetett adót szedte be, a mivel maga 
magát a káplári fizetés szerénységéért kárpótolni in­
díttatva érezte. Körültekintő és okos ember volt, ki 
azonnal felismerte a helyzetet a annak sokoldalú elő­
nyeit

Hullahl — igyszólt magában — itt most pénzt 
lehet csinálni, sok pénzt I Hát csináljunk pénzt, sok 
pénzt! És ez elhatározásának megfelelőiig járt el. 
Azon kezdte, hogy behízelegte, szükségessé, nélkülöz­
hetetlenné tette magát a hatalmas úr: Urban ezredes 
előtt. Ravasz és élés elméjével azonnal feli merte gyön- 
geségeit, hajlamait, szenvedélyeit és ezzel egészen 
hatalmába kerítette a rettegett zsarnokot, Valóságos 
kegyenezévé vált, mint Potemkin Nagy Péternek. Ér­
tesítette őt mindarról a mi a városban történt, a mit 
ax embersk gondoltak, beszéltek. Szórakoztatta őt és 
mulattatta urát a ki magas állása dactára oly egye­
düli és elhagyatott állapotban élt. Semmiféle társaság 
nem fogadta őt el, ő maga pedig sokkal döljrföeebb 
volt sem hogy alanton tisztjeivel a szolgálat szigorú 
korlátain túl érintkezett volna. Büszke és követelő 
volt, mint minden parvenű s mert minden törekvése 
daczára nem sikerült betolakodhatnia a föüurak kö­
reibe, kinzani és megalázni igyokezett őket. Legfőbb 
mondhatni egyedüli szórakozását és mulatságát ke- 
gyenezének a kis káplárnak köszönhette.

(FttlyUtu* kflretkuik.)

Szerkesztői üzenetek
Vilniaak Itt ott ■eglámik rajta a r*fanlmni.Ka­

néi «Uia<yteival |a itai ceakkly nődoafUazal klsOlai fogjak.
8urkny. Oroazi M. Írnak. A* adatokat felhtmtttnk.
Mklnapatak. Hrk J. úrnak Legyen uivoa P. Za. nrat 

kStaloMlgiask teljHlUalre alg egyner felhívni \ ,
N a m 11. N. J, Özjakíjuk. hogy kivinikgkaak nem te* ' 

tank eleget
Loaonca. K. F. Lapnak akrUig a gymiUiaal bálra \ 

■atkozd Meghívó m*g be nem órkeaett K«tele*iógUak»ek lant 
jak aa erkölcal támogathat. Boldog újévet I
................... —■         ..a—. ,, , ,  .......... .. ............

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.
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NÓGRÁDl LAPOK.

Hiumzonlisbtodllc évfolyam!
Ingyan regény malláklal minden uámbos és regényak kedvezmény áron.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS
A. „BUDAPESTI BAZÁR“

tofczélozerfibb, lefbaszaosabb is leggazdagabb tartalma divat kíztfsyre,

tix«nA*t oldalon jelenik meg, a ktolmuekz nXadta ágxutához való illusztrációkkal, áladén száma a légujzbb pi rizsi divat után 
mfivéezfleg rajzolt fa szinezett divat képet, ruhák te fehérnoBfiek készítéséhez haanoa he értelmes magyarázatokkal rajukat, fe­

hérneműk hímzőéihez mintákat ás jelzéséhez monogramotokat boa.
Á BadaMSti Bazár* 1885. ianuár elsején XXVL ávfolya* ' Lapunk divatrfase tehát minden számban 80—90 ábrán au* 

uáea Up.' Lapuk fényes fennállását hegyeink buijó pártolásának ' tatja be a legújabb divatot értelmes magyaráratokkal kivágott 
köetóabati, kik mindenkor feltalálták a Budapesti Baiár*-ban ) szabásmintákkal ás mintarajzokkal párkai divat atán művészileg 
átaetatojukat, akár a háztartás. akár a divat köriben. A .Buda- { rajzolt szinuett divatkápekkej.
Mt<l Bazár* iparkodott mindenkor a legszebbet, a legjobbat áa ’ Igen fontos a vidéki t. elö&zotóoőkre, hogy szerkesztőségünk 
leintem«v*bhat adni, s iparkodai fog jövőben is arra, hogy a nő- ' díjtalanul ^Jáuikoxlk aiadennenS oly tárgyak megküldésére, aaik 
divatmiaden igát felkarolva, meghálálhassa aaa szívélyes pár* > • divat, kézimunkák fa háztartás köribe tartoznak s ismerte ti a 
tolást, melyben a .Budapesti R«várt* a magyar hölgyek vastralHe fővárosi e szakban foglalkozó legjelesebb ás legjutányoeabb üzle-

A .BmdapoetlI iüS* a világ bMm sysMs 300 ezer *«kot is.
siiiárrbSH Wsnlt ■— Azonban egyetlen idegen nyelvi Hedte ; Rendkívüli kedvezmény az, hogy aindon elófiselónőnek jo- 
Iám wívdfa mag a Budapesti Bazárt*, aely gazdag szép irodalmi , iában illand saját nevére aSBO|rammokat megrendelni, melyeket 
ráeaáveLdlszM kiálÜtásávnl ás hasznos mellékleteivel, páratlanul ’ ■! * mlataivre elkészittetfink vagy külön láváiban béraentvo kttl- 
ifl a dfr**1*^"^ között. ' diák meg. másoló papírral együtt. Esen kodvezaánybe csakis a

A MdaPMÜ fa Táv* szépirodalmi rizsában adónk kőltoaé- > .Budapesti Bazár* részesíti előfizetőit!
arakét, elbeszéléseket, anlattató fa Ismeretterjesztő tárczaczikket, A .Rózsaszín borítékot* továbbra Is .Társalgó csara«k*-ul
a Avarod álét szemléjét az Irodalom, művészet ás társasé let máz- engedtük át kedves olvasó nőinknek, as eddig folytatott kérdésekre 
zaoataíbél fa Minden száazakbau egy ílluzztráczióL Figyelemmel és válaszokra.

sJaSSSÍitV1440 n6k*pMÓ'’ rud““0BJr ; ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK.
^togyas kfilöa roginy-Meüákletet aduk, egy tizenhat oldalú ? A „Badafiostl Bazáréra az ingyenes rotyiiyaslliklottel egy fitt: 

Wtawu^ruáay»eWklVttnkB^k Mraeí^algo*! ro* E<*“ *Tre deczember végéig) . 10 frt — kr.
J«V< évi ingyenes regányaeuezietanz egy is mrneves angol re |m 0Mnirt41.juallu t4|41<) . . . . 5 „ „
**a,íx0’ *zh jsj*- Negyed évre januártó 1-marezins végéig) . . t „ 50 ,

eziaü readkivUl érdekes regénye less.
' Lapuk zzinirodalzd résében pedig Oavyt Lajos legújabb Koheiaáiy árban readdbelik meg L dófiíeUink:

*** ** *Td* aJ atoteJVutifíaisd*611"" á .Budapesti bazár aaptárMt, filzvo: 60 kr., dlszkötés*
nme* bmm* 1 fitt iO kr.
.fihdfifrrH Bazár* di vattásai ben a elveit hölgy fa gon* A .Ufaact aUllomos ember* csiml regényt 80 kr.

doe hásiasauny egyaránt megtalálja Mindazt, a ml u öltözékekre A ,Méro|keveHoi ozerelao* czimd regényt M) kr.
fa szalozra vonatkoshaiík, azon tudniv>UAkal egyött. Melyek a , A .Lsols férje* című regényt 50 kr.
hölgyek dolgosé szobáját fa a háztartást.JttSOL j .Az amerikai anokales* cxlmü regényt 50 kr.

As előfizetési pénzeket legezélssarfibb postantalványnyal kftldenl ily czim alatt:

Ertly jinos szerkesztőnek Budapesten. (Zoronaherczeg-utcza 17. szám.)
JELÉT1 etil uimes rei^yielléUetiik xzerzöje C80KER B. I Mmeiei aipl iwiró, ti a íwe tiiamoif ciímfi 

re íenyéTel az anoi olTasótóz^ íeüencze lelt.
1 Mipesti Baxáf dmt HÖLGYEI JŰPTÁll disxes kiálliüsbu jdcit meg ás miit karácsonyi és njéri ajándéknak 

is igei alkalmas.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1884.


